
運動器発第 25080 号  

令和７年 12 月 24 日 

都道府県理学療法士協会・士会 殿 

公益財団法人 運動器の健康・日本協会  

理事長 松本 守雄 

「認定スクールトレーナー制度」 

第 3 回養成講習会受講者推薦依頼 

 

  拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

都道府県理学療法士協会・士会におかれましては、平素より当協会の「認定スクールトレー

ナー制度」にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

ご存知のように、この制度の初年度（2024 年）には、貴協会・士会からご協力をいただき、１

期生は 130 名、2 年目である本年（2025 年）には２期生 150 名が誕生いたしました。2 年とも

に、皆様からご推薦いただいた方は全員認定者となられ、すでに各都道府県のスクールトレ

ーナーとしてご活躍いただいております。中には、都道府県内において中心的な役割を担っ

ておられる方もいらっしゃいます。認定者同士の連携および学校保健活動を円滑に進めてい

く上で、貴協会・士会ご推薦者は極めて重要な存在となっています。 

つきましては、来年度（2026 年）の第 3 回認定スクールトレーナー養成講習会においても、

全国の都道府県理学療法士協会・士会から受講候補者の「推薦」枠（各都道府県 2 名・合計

94 名）を設けております。ぜひ貴協会・士会より適任者 2 名のご推薦を賜りますようお願い申

し上げます。  

また、例年、「特別推薦」枠を設けております。この枠につきましては、来年度から全国の都

道府県士会・協会から９ブロックに分け、抽選によって９枠を設けて、該当の士会・協会様より

ご推薦をお願いすることとしました。その方式につきましては別紙をご参照ください。 

なお、「推薦」枠、「特別推薦」枠以外にも、一般公募も実施する予定です。特定の地域や

団体に偏向することなく、本制度の活動が公正・公平に行える体制を構築したいと考えており

ます。  

以上の趣旨をご理解いただき、何卒、本事業への格別のご協力・ご高配を賜りますよう、重

ねてお願い申し上げます。 

  なお、第 3 回養成講習会の開催要項は別紙にございますのでご参照ください。ご推薦の 2

名（特別推薦枠の該当都道府県は別途１名）の情報につきましては、指定したフォームに記入

し、2 月 20 日（金）までにご回答ください。 

以上 

 

【問い合わせ先】公益財団法人運動器の健康・日本協会 事務局（担当：土原） 

Tel 03-3816-3755   e-mail office@bjd-jp.org 


